Acessibilidade

DEPUTADOSINSTITUCIONAL ATIVIDADE LEGISLATIVA COMUNICAÇÃO TRANSPARÊNCIA LEGISLAÇÃO

Encontre
na Alepe

Você está em: Página inicial  Atividade Legislativa  Proposições  Proposição

PROPOSIÇÕES

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 2925/2025

Dispõe sobre a utilização dos serviços públicos essenciais aos cidadãos em objetos inanimados, como bonecas "reborn" e similares, no Estado de Pernambuco.

TEXTO COMPLETO

    Art. 1º Fica terminantemente proibida a utilização de qualquer serviço público estadual, especialmente os serviços de saúde, em atendimentos voltados a bonecas
"reborn" ou qualquer outro tipo de objeto inanimado, no Estado de Pernambuco.

    Parágrafo único. Para os efeitos desta Lei, entende-se como objeto inanimado qualquer item que não tenha ou nunca tenha tido vida.

    Art. 2º O descumprimento do disposto nesta lei acarretará multa equivalente a 5 (cinco) Salários mínimos vigentes no país para a pessoa que levou o referido boneco
ou boneca "reborn", para o profissional realizar o atendimento indevidamente, cuja multa será revertida para programas de saúde mental e apoio psicossocial no
âmbito do Sistema Único de Saúde de Pernambuco (SUS-PE), e para os agentes públicos que descumprirem os dispositivos desta Lei responderão administrativamente,
em conformidade com a legislação aplicável.

    Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Autor: Coronel Alberto Feitosa

JUSTIFICATIVA

Vivemos tempos em que a linha entre o real e o imaginário tem sido perigosamente borrada. A crescente popularidade dos bebês reborn, bonecos hiper-realistas que
imitam recém-nascidos, tem ultrapassado os limites do colecionismo ou uso terapêutico, adentrando uma esfera de delírio coletivo que ameaça a racionalidade e o bom
senso.

Recentemente, casos têm vindo à tona em que adultos, em pleno uso de suas faculdades civis, têm buscado atendimento em serviços públicos de saúde para esses
objetos inanimados. Em um episódio amplamente divulgado, uma influenciadora levou seu boneco reborn a um hospital, simulando sintomas e exigindo cuidados
médicos. Tais ações não apenas representam um uso indevido dos recursos públicos, mas também colocam em risco a vida de cidadãos que realmente necessitam de
atendimento emergencial.

Além disso, há relatos de tentativas de reconhecimento legal desses bonecos em disputas judiciais, como pedidos de tutela ou inclusão em processos sucessórios, o que
desafia os princípios estabelecidos do nosso ordenamento jurídico.

É inadmissível que, em meio a uma crise de saúde pública, com hospitais sobrecarregados e profissionais exaustos, recursos sejam desviados para atender a fantasias
individuais. A priorização do imaginário em detrimento do real é um sintoma alarmante de uma sociedade que precisa urgentemente reencontrar seu equilíbrio.

Portanto, propomos esta legislação com o objetivo de preservar a racionalidade no uso dos serviços públicos, assegurar a integridade do Sistema Único de Saúde (SUS)
em Pernambuco e proteger a saúde mental coletiva, evitando práticas que possam comprometer o bom funcionamento das instituições e o bem-estar da população.

Solicitamos, portanto, o apoio dos nobres pares para a aprovação desta medida, visando o interesse público e a eficiência na prestação dos serviços essenciais à nossa
sociedade.

30/06/2025, 16:42 Alepe - Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

https://www.alepe.pe.gov.br/proposicao-texto-completo/?docid=14918&tipoprop=p 1/2

https://www.alepe.pe.gov.br/
https://www.alepe.pe.gov.br/
https://www.alepe.pe.gov.br/acessibilidade
https://www.facebook.com/assembleiape
https://x.com/assembleiape
https://www.instagram.com/assembleiape
https://youtube.com/@assembleiape
https://www.tiktok.com/@assembleiape
https://www.alepe.pe.gov.br/parlamentares/
https://www.alepe.pe.gov.br/

HISTÓRICO

[16/05/2025 11:15:43] ASSINADO
[17/05/2025 09:07:06] ENVIADO P/ SGMD
[19/05/2025 08:39:13] ENVIADO PARA COMUNICAï¿½ï¿½O
[19/05/2025 14:56:48] DESPACHADO
[19/05/2025 14:57:02] EMITIR PARECER
[19/05/2025 15:57:17] ENVIADO PARA PUBLICAï¿½ï¿½O
[20/05/2025 08:18:03] PUBLICADO
[27/05/2025 15:21:37] EMITIR PARECER

Coronel Alberto Feitosa
Deputado

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

STATUS

Situação do Trâmite: DISTRIBUï¿½DO PARA COMISSï¿½O

Localização: SECRETARIA GERAL DA MESA DIRETORA (SEGMD)

TRAMITAÇÃO

1ª Publicação: 20/05/2025 D.P.L.: 8

1ª Inserção na O.D.:

Esta proposição não possui emendas, pareceres ou outros documentos relacionados.

HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO
Segunda a quinta: 8h às 18h
Sexta: 8h às 13h

FONE E EMAIL
(81) 3183-2211
alepe@alepe.pe.gov.br

Rua da União, 397, Boa Vista, Recife,
Pernambuco, Brasil, CEP: 50050-909
CNPJ: 11.426.103/0001-34

SERVIÇO DE INFORMAÇÃO AO
CIDADÃO E OUVIDORIA
(81) 3183-2002
ouvidoria@alepe.pe.gov.br

COMO CHEGAR

30/06/2025, 16:42 Alepe - Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

https://www.alepe.pe.gov.br/proposicao-texto-completo/?docid=14918&tipoprop=p 2/2